Протокол   публичных слушаний
по проекту внесения изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки муниципального образования

Кумакский сельсовет  Новоорского района

Оренбургской области
с. Кумак

                     11 сентября 2017 года

Место проведения: КДЦ “Кумакский”

Адрес проведения: Оренбургская область, Новоорский район, с. Кумак, ул. Садовая, 42

Время проведения: 11.00 часов местного времени.

Основание для проведения: Градостроительный кодекс Российской Федерации, Постановление администрации муниципального образования Кумакский сельсовет Новоорского района Оренбургской области                          от 14.11.2016 года  № 118-п «О подготовке проекта внесения изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки муниципального образования Кумакский сельсовет  Новоорского района Оренбургской области», Постановление администрации муниципального образования Кумакский сельсовет Новоорского района Оренбургской области                    от 11.07.2017 года № 39 «О проведении публичных слушаний по рассмотрению проекта внесения изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки муниципального образования Кумакский сельсовет  Новоорского района Оренбургской области».
Присутствовали – 20 человек жители  с. Кумак

Повестка дня:

1. Вступительное слово о порядке проведения публичных слушаний по проекту внесения изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки муниципального образования Кумакский  сельсовет Новоорского района Оренбургской области».

2. Доклад главного специалиста отдела архитектуры и градостроительства - архитектора администрации муниципального образования Новоорский район Оренбургской области - Белинский Григорий Олегович.

3. Вопросы, замечания и предложения присутствующих на публичных слушаниях.

	Председатель Комиссии:

	Карнаухов Сергей Алексеевич
	Глава муниципального образования Кумакский сельсовет Новоорского района Оренбургской области

	Секретарь Комиссии:

	Терехина Нина Александровна
	Специалист 1 категории администрации  муниципального образования Кумакский сельсовет  Новоорского района Оренбургской области

	Члены Комиссии:

	Скиба Сергей Викторович
	Начальник отдела Архитектуры и градостроительства – главный архитектор (по согласованию)

	Белинский Григорий Олегович
	Главный специалист отдела архитектуры и градостроительства – архитектор (по согласованию)

	Зайцев Геннадий Яковлевич
	Специалист  по земельным вопросам администрации муниципального образования Кумакский сельсовет Новоорского района Оренбургской области

	Киянов Сергей Николаевич
	Депутат Совета депутатов муниципального образования Кумакский сельсовет   Новоорского района Оренбургской области (по согласованию)

	Резникова Светлана Витальевна
	Депутат Совета депутатов муниципального образования Кумакский сельсовет  Новоорского района Оренбургской области (по согласованию)

1. По первому вопросу слушали главу муниципального образования Кумакский сельсовет Новоорского района Оренбургской области Карнаухова Сергея Алексеевича: открыл публичные слушания по проекту внесения изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки муниципального образования Кумакский  сельсовет Новоорского района Оренбургской области, объявил цель и порядок проведения публичных слушаний, по проекту внесения изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки муниципального образования Кумакский  сельсовет Новоорского района Оренбургской области и регламент проведения публичных слушаний. Карнаухов С.А. пояснил, что изменения в генеральный план и правила землепользования и застройки муниципального образования Кумакский сельсовет Новоорского района Оренбургской области выполняются для:

- устойчивого развития территорий;

- приведения в соответствии с Градостроительным кодексом РФ;

- приведения установленных градостроительным регламентом видов разрешенного использования земельных участков в соответствие с видами разрешенного использования земельных участков, предусмотренными классификатором видов разрешенного использования земельных участков приказ Минэкономразвития России от 01.09.2014 № 540 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков».

Изменения затронут:

- градостроительные регламенты правил землепользования и застройки муниципального образования Кумакский сельсовет Новоорского района Оренбургской области;

- территориальные зоны правил землепользования и застройки муниципального образования Кумакский сельсовет Новоорского района Оренбургской области;

- Генеральный план муниципального образования Кумакский сельсовет Новоорский район Оренбургской области.

Изменения вносятся для:

- защиты прав граждан и обеспечения равенства прав физических и юридических лиц в процессе реализации отношений, возникающих по поводу землепользования и застройки;

- улучшения градостроительного климата муниципального образования Кумакский сельсовет;

- улучшения градорегулирования землепользования и застройки.

Проект внесения изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки муниципального образования Кумакский  сельсовет Новоорского района Оренбургской области размещен на официальном интернет-сайте администрации муниципального образования Кумакский сельсовет Новоорского района Оренбургской области.

2. По второму вопросу по проекту внесения изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки муниципального образования Кумакский  сельсовет Новоорского района Оренбургской области слушали главного специалиста отдела архитектуры и градостроительства - архитектора администрации муниципального образования Новоорский район Оренбургской области-Белинского Григория Олеговича.

Проект внесения изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки муниципального образования Кумакский  сельсовет Новоорского района Оренбургской области состоит из:

- Пояснительная записка Том 1 «Положение о территориальном планировании»;

- Карта функциональных зон и объектов местного значения в границах населенного пункта с. Кумак муниципального образования Кумакский сельсовет, М 1:5000;

- Карта функциональных зон и объектов местного значения в границах населенного пункта с. Кумак муниципального образования Кумакский сельсовет, М 1:20000;

- Пояснительная записка Том 2 «Материалы по обоснованию»;

- Пояснительная записка Правил землепользования и застройки муниципального образования Кумакский сельсовет Новоорского района Оренбургской области;

- Карта градостроительного зонирования и зон с особыми условиями использования территорий муниципального образования Кумакский сельсовет Новоорского района Оренбургской области, М 1:20000 и                        М 1:10000.

Проект внесения изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки муниципального образования Кумакский  сельсовет Новоорского района Оренбургской области разработан в соответствии с постановление администрации муниципального образования Кумакский сельсовет Новоорского района Оренбургской области                          от 14.11.2016 года  № 118-п «О подготовке проекта внесения изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки муниципального образования Кумакский сельсовет  Новоорского района Оренбургской области».

В Генеральный план и Правила землепользования и застройки муниципального образования Кумакский  сельсовет Новоорского района Оренбургской области внесены следующие изменения:

- В соответствии с ч. 5 ст. 30 Градостроительного кодекса Российской Федераций на карте градостроительного зонирования в обязательном порядке отображаются границы населенных пунктов, входящих в состав поселения, городского округа, границы зон с особыми условиями использования территорий, границы территорий объектов культурного наследия, границы территорий исторических поселений федерального значения, границы территорий исторических поселений регионального значения. Указанные границы могут отображаться на отдельных картах.      На картографических материалах правил землепользования и застройки муниципального образования Кумакский сельсовет Новоорского района Оренбургской области нанесены памятники природы регионального значения (Степные урочища с курганами «Три мара» ландшафтно-археологический) и памятники природы районного значения («Разрез Кумакского карьера» природно-антропогенный, геологический), («Орь-Кумакская степь» ландшафтно-ботанический) а также объекты историко-культурного наследия (Курганный могильник), (Курганный могильник «Три мара» 1), (Курганный могильник «Три мара» 2)  с уточняющим местоположением согласно паспортам;

- В соответствии с п. 12 ст. 34  федерального закона от 23.06.2014 N 171-ФЗ (ред. от 29.07.2017) «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» до 1 января 2020 года орган местного самоуправления поселения, орган местного самоуправления городского округа обязаны внести изменения в правила землепользования и застройки в части приведения установленных градостроительным регламентом видов разрешенного использования земельных участков в соответствие с видами разрешенного использования земельных участков, предусмотренными классификатором видов разрешенного использования земельных участков. При этом проведение публичных слушаний по проекту изменений, вносимых в правила землепользования и застройки, не требуется. Градостроительные регламенты видов разрешенного использования земельных участков Правил землепользования и застройки муниципального образования Кумакский сельсовет Новоорского района Оренбургской области приведены в соответствие с классификатором видов разрешенного использования земельных участков приказа Минэкономразвития России от 01.09.2014 № 540 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков»;

- Зона производственно-коммунальных объектов IV класса вредности (П-4), расположенная в восточной части с. Кумак заменена на производственную зону пищевой промышленности и малого предпринимательства (П-3);

- Зона производственно-коммунальных объектов III класса вредности (П-3), расположенная в западной части разделена на: производственную зону пищевой промышленности и малого предпринимательства (П-3) и производственную зону нефтехимической и строительной промышленности (П-2);

- Зона производственно-коммунальных объектов I класса вредности   (П-1) и зона производственно-коммунальных объектов II класса вредности (П-2) заменены на производственную зону недропользования (П-1);
- В границы поселка Кумак внесен земельный участок  с кадастровым номером 56:18:0505001:3, земельному участку присвоена территориальная зона базы отдыха (Р-3);

- Уточнена граница санитарно-защитная зоны санитарно-технических сооружений;

- Уточнены границы территориальной зоны кладбищ (СО-1), в зону включен земельный участок с кадастровым номером 56:18:0501001:2439;

-  Для земельного участка с кадастровым номером 56:18:0501001:2388 установлена производственная зона пищевой промышленности и малого предпринимательства (П-3);

- Земельным участкам с кадастровыми номерами: 56:18:0501001:335, 56:18:0501001:998, 56:18:0501001:943, 56:18:0501001:1002, 56:18:0501001:2216, 56:18:0501001:1074, 56:18:0501001:1075, 56:18:0501001:108, 56:18:0501001:128, 56:18:0501001:996, 56:18:0501001:1062, по данным из публичной кадастровой карты разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяйства, присвоена территориальная зона застройки индивидуальными и блокированными жилыми домами (Ж-1);

- Земельному участку с кадастровым номером 56:18:0501001:23, согласно публичной кадастровой карте разрешенное использование - для размещения объектов, характерных для населенных пунктов, по документам - для размещения здания магазина, присвоена территориальная зона делового, общественного и коммерческого назначения (О-1);

- Земельному участку с кадастровым номером 56:18:0501001:2418, согласно публичной кадастровой карте разрешенное использование - для размещения административных зданий, по документам - под объектом - административное здание, присвоена территориальная зона делового, общественного и коммерческого назначения (О-1);

- Земельному участку, расположенному на пересечении                                  ул. Молодежной и пер. Советский д.54, присвоена территориальная зона делового, общественного и коммерческого назначения (О-1);

- Для существующего физкультурно-оздоровительного сооружения открытого типа (стадион) установлена территориальная зона отдыха, городских парков, скверов, садов (Р-1);

- Установлена территориальная зона делового, общественного и коммерческого назначения (О-1), для размещения планируемого общедоступного физкультурно-спортивного комплекса, согласно Тому  1 «положение о территориальном планировании»;

- Установлена территориальная зона инженерной и транспортной инфраструктур (И-1) для узла линейных объектов проходящих вдоль                       с. Кумак, в соответствии  c Генеральным планом;

- Для земельного участка с кадастровым номером 56:18:0504001:165, по данным из публичной кадастровой карты разрешенное использование – для размещения и эксплуатации объектов автомобильного транспорта и объектов дорожного хозяйства, по документам - для размещения здания автозаправочной станции установлена территориальная зона инженерной и транспортной инфраструктур (И-1);

- Вдоль р. Кумак в северной части села установлена территориальная зона отдыха, городских парков, скверов, садов (Р-1)
3. По третьему вопросу - перешли к вопросам, замечаниям и предложениям участников публичных слушаний.

Вопросов и замечаний не поступило.

Председательствующий публичных слушаний – Карнаухов С.А. сообщил присутствующим, что в соответствии с Градостроительным Кодексом Российской Федерации после обсуждения проекта внесения изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки муниципального образования Кумакский  сельсовет Новоорского района Оренбургской области  проект направляется Главой на утверждение в Совет депутатов муниципального образования Кумакский  сельсовет Новоорского района Оренбургской области.

Председательствующий публичных слушаний – Карнаухов С.А. внес предложение одобрить представленный проект внесения изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования Кумакский  сельсовет Новоорского района Оренбургской области.

Других предложений не поступило.

За согласование проекта внесения изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки муниципального образования Кумакский  сельсовет Новоорского района Оренбургской области проголосовали единогласно - 20.

Публичные слушания по проекту внесения изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки муниципального образования Кумакский  сельсовет Новоорского района Оренбургской области объявлены законченными по итогам которых было принято решение:
1. Согласовать проект внесения изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки муниципального образования Кумакский  сельсовет Новоорского района Оренбургской области;

2. Публичные слушания считать состоявшимися;

3. Опубликовать протокол публичных слушаний по проекту внесения изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки муниципального образования Кумакский  сельсовет Новоорского района Оренбургской области в газете «Вестник Кумакского сельсовета»  не позднее чем через 10 дней после окончания слушаний и разместить на официальном интернет-сайте администрации муниципального образования Кумакский сельсовет Новоорского района Оренбургской области   в сети  Интернет: http://kumak1.ucoz.ru.
Председатель комиссии,

глава муниципального образования

Кумакский сельсовет                                 __________   Карнаухов С.А.

Секретарь                                                           _________   Терехина Н.А..